


- 1 -

依法行政 公开政务

名 称 商洛市人民政府公报

主 办 商洛市人民政府

承 办 商洛市人民政府办公室

编 辑 委 员 会

主 任 郑光照

副主任 武文罡

编 委 刘永康 祝瑞波 宋奇志

尹章银 郭安贵 王 军

何汉涛 朱 波

主 编 刘永康

副主编 尹章银 王 军

编 辑 姚 远 陈 园 刘浩宇

地 址 商洛市民主路 1号

邮 编 726000

电 话 0914-2332839

网 址 http：//www.shangluo.gov.cn

承 印 商南县顺意印务有限责任公司

准印证号 （商洛）2019-DZ003

出版日期 2020年 7月 30日
[...]
展节水技术改造。火力发电、钢铁、纺织、

造纸、石化和化工、食品和发酵等高耗水行

业新创建一批节水型企业。

调整优化

高耗水行业

结构和布局

推进产业绿色发展，加

大淘汰落后产能力度
2020年 12月

依法依规，持续淘汰落后产能，推进产业绿

色发展。

二、督办任务

序
号

项目名称 建设单位 建设内容
投资估
算(万
元）

所在
流域

责任单位

1
商州区大荆污

水处理厂

商州区县域工业

集中区管委会

新建 2000 吨/日（一期）生

活污水处理厂。
4100 丹江

商州区人

民政府

2

陕西亿农高科

药业有限公司

清洁生产项目

陕西亿农高科药

业有限公司

对公司进行清洁生产改造，

编制报告完成审核，并通过

验收。

6.85 洛河
洛南县人

民政府

3

洛南县荣森矿

业有限责任公

司清洁生产

项目

洛南县荣森矿业

有限责任公司

对公司进行清洁生产改造，

编制报告完成审核，并通过

验收。

10
黄龙

河

洛南县人

民政府



商洛市人民政府公报 2020•2 市政府办公室文件

- 108 -

序
号

项目名称 建设单位 建设内容
投资估
算(万
元）

所在
流域

责任单位

4

洛南县九龙矿

业有限公司西

板岔沟尾矿库

项目

洛南县九龙矿业

有限公司

在石门镇西板岔沟处建设一

座库容为3600万立方米的中

线法筑坝尾矿库，以及排洪

竖井、泄洪涵洞、尾矿管道

等附属设施。

7472.6
黄龙

河

洛南县人

民政府

5
山阳县高新区

污水处理厂

山阳县高新区管

委会
污水处理厂主体建成。 7800

金钱

河

山阳县人

民政府

6

镇安县恒康纸

业有限公司关

闭项目

镇安县住建局、

经贸局、自然资

源局

关闭镇安县恒康纸业有限

公司纸浆生产线、淘汰落后

产能。

1000
乾佑

河

镇安县人

民政府

商洛市碧水保卫战 2020 年工作任务清单（市环境局）
一、工作任务

重点工作 主要任务
完成
时限

工作措施

饮用水水源

地保护

开展市级以上集中式饮用水

水源地环境风险评估，完成实

际供水人口在 10000 人或日

供水在 1000 吨以上农村集中

式水源地的保护区划定

2020 年

12 月

督促开展市级以上集中式饮用水水源地环境风

险评估，按时提交评估报告;完成实际供水人口

在 10000人或日供水在 1000 吨以上农村集中式

水源地的保护区划定。

入河排污口

专项整治

持续推进入河排污口排查整

治

2020 年

12 月

开展排查工作，完善入河排污口清单，开展重

点入河排污口监测与溯源分析，督促各县区制

定排污口整治方案，完成城市、县城建成区入

河排污口整治。

地下水污染

防治

开展全市地下水污染分区划

定工作，提出防治措施

2020 年

12 月

落实《陕西省地下水污染防治方案》。对已报废

的矿井、钻井和取水井逐步实施封井回填。对

高风险的化学品生产企业以及工业集聚区、矿

山开采区、尾矿库、危险废物处置场、垃圾填

埋场等区域逐步开展必要的防渗处理。

优化制度

保障体系
完善排污许可制度

2020 年

12 月

推进固定污染源排污许可制度改革，完成排污

许可管理名录规定的行业许可证核发工作。

“十四五”

国考断面

分析研判

分析研判“十四五”国考断面

水环境问题

2020 年

12 月

根据“十四五”拟新增国考断面位置,明确汇水

区域,开展水质监测,收集水质数据,参照水功

能区水质目标要求,查找差距,排查汇水区污染

源,建立问题清单。加大丹江丹凤下、淅川荆紫

关和金钱河玉皇滩断面上游区域污染防治力

度，确保水质稳定达标。

二、督办任务



商洛市人民政府公报 2020•2 市政府办公室文件

- 109 -

序
号

项目名称 建设单位 建设内容
投资估
算(万
元）

所在
流域

责任
单位

1
商州区环境监测

能力建设

商洛市生态环境

局商州区分局

环境监测站实验室建设（包

括实验室、微生物室建设装

修），购买实验仪器设备，

购买实验相关试剂耗材。

600 丹江
商州区人

民政府

2

镇安县环境监察

标准化能力建设

项目

商洛市生态环境

局镇安县分局

按照三级站要求建设标准

化实验室和业务办公室，总

面积为 756 平方米(县政府

划拨原司法局四层办公

楼)。

178 汉江
镇安县人

民政府

3
龙驹马炉村生活

污水处理项目

商洛市生态环境

局丹凤县分局

污水一体化设备+人工湿

地。
68 丹江

丹凤县人

民政府

4
武关枣园村生活

污水处理项目

商洛市生态环境

局丹凤县分局

污水一体化设备+人工湿

地。
87 丹江

丹凤县人

民政府

5

商南县富水镇王

家楼村人工湿地

项目

商南县环治办

投资 320 万元，新建人工湿

地一座，日处理污水 100

吨。

320 丹江
商南县人

民政府

6
山阳县延坪镇白

沙村污水处理站

商洛市生态环境

局山阳县分局

新建 1 个日处理能力 40 吨

的污水处理站。
90 金钱河

山阳县人

民政府

7

山阳县西照川镇

西川社区污水处

理站

商洛市生态环境

局山阳县分局

新建 1 个日处理能力 40 吨

的污水处理站。
91 谢家河

山阳县人

民政府

8
山阳县板岩镇曹

家寺污水处理站

商洛市生态环境

局山阳县分局

新建 1 个日处理能力 40 吨

的污水处理站。
90 金钱河

山阳县人

民政府

9

山阳县户家塬镇

九里坪污水处理

站

商洛市生态环境

局山阳县分局

新建 1 个日处理能力 40 吨

的污水处理站。
90 金钱河

山阳县人

民政府

10

镇安县

2019-2020 年度

农村环境综合整

治项目

镇安县人民政府

镇安县 4 个镇（办）共 6 个

行政村（社区）的生活污水

污染治理和环保宣传教育。

632 汉江
镇安县人

民政府

11
下梁镇西川村污

水处理站
下梁镇人民政府

处理规模 100 吨/日，配套

管网 3017 米，检查井 118

座。

180 乾佑河
柞水县人

民政府

12
小岭镇罗庄社区

污水管网项目
小岭镇人民政府

建设污水收集管网 3.157

千米，检查井 139 座。
255 社川河

柞水县人

民政府



商洛市人民政府公报 2020•2 市政府办公室文件

- 110 -

商洛市碧水保卫战 2020 年工作任务清单（市住建局）
一、工作任务

重点工作 主要任务 完成时限 工作措施

提升水污染处

理水平

完善城镇排污基础设

施，提高污水集中收

集效能

2020 年 12

月

针对部分城镇污水处理厂运行问题，制定实

施“一厂一策”系统化治理方案。推进污水

处理厂水质提标改造、扩建工程建设，鼓励

有条件地区在污水厂出水口处建设人工水质

净化工程。

二、督办任务

序
号

项目名称 建设单位 建设内容
投资估算
(万元）

所在
流域

责任单位

1

峦庄镇污

水处理厂

建设工程

丹凤县城管局

设计处理规模 500 立方米/天，

采用 A2/O+MBR 组合式处理工

艺，主要由缺氧池、厌氧池、

好氧池和 MBR 区组成。尾水经

紫外线消毒后直接排放。

2672.04 丹江
丹凤县人

民政府

2

镇安县城

区污水管

网建设项

目

镇安县住建局 永安路 900 米污水管网建设。 1550
乾佑

河

镇安县人

民政府

商洛市碧水保卫战 2020 年工作任务清单（市城管局）
一、工作任务

重点工作 主要任务 完成时限 工作措施

重点（黑臭）水

体专项整治

深入开展城市重点（黑

臭）水体整治。

2020 年

12 月

每半年向社会公开治理进展，对新发现重点

（黑臭）水体加快治理，对完成治理的加强

保护，实现重点（黑臭）水体治理长制久清。

提升水污染处

理水平

完善城镇排污基础设

施，提高污水集中收集

效能，城市、县城污水

处理率分别达到 95%、

85%。

2020 年

12 月

制定“一厂一策”系统化治理方案。推进污

水处理厂水质提标改造、扩建工程建设，鼓

励有条件地区在污水厂出水口处建设人工水

质净化工程。

城市污泥无害化处置率

达到 90%以上

2020 年

12 月

优先选用资源化利用等技术，加快污泥无害

化、资源化处置设施建设。

提升水资源利

用水平

加强城镇节水
2020 年

12 月

全市公共供水管网漏损率控制在 10%以内，

新建城区硬化地面可渗透面积要达到 40%以

上。

达到国家节水型城市标

准要求，再生水利用率

达到 20%以上

2020 年

12 月

加快再生水利用设施建设，推进再生水利用，

确保再生水利用率达到 20%以上，我市达到

国家节水型城市标准要求。



商洛市人民政府公报 2020•2 市政府办公室文件

- 111 -

二、督办任务

序号 项目名称 建设单位 建设内容
投资估算
(万元）

所在
流域

责任单位

1
丹凤县污水处理厂

二期扩建工程

丹凤县城管

局

新建 A2O 生化反应池、

二沉池、高密度沉淀池、

絮凝沉淀池、纤维转盘

滤池、消毒池及厂区回

用水泵池各一座，改造

一期污泥脱水间，同时

安装相应配套设备。

3937.62 丹江
丹凤县人

民政府

商洛市碧水保卫战 2020 年工作任务清单（市水利局）
一、工作任务

重点工作 主要任务 完成时限 工作措施

重点流域

综合治理

制定实施水体达标方案
2020 年 12

月

要紧盯问题断面，对没有达到水质目标要求的

水体，实施“一河一策”和“一断一策”达标

方案，不断提升重点流域水质。构建河湖滨污

染缓冲带等生态屏障，控制面源总氮污染。

完成陕西省水功能区与

水环境控制单元整合试

点工作

2020年6月
配合开展水功能区达标评估，开展水功能区划

调整研究。

饮用水水

源地保护

对不达标水源地，开展综

合整治，推进水源地规范

化建设

2020 年 12

月

针对不达标水源地，持续开展水源地综合整治，

推进水源地规范化建设，确保人民群众饮水安

全。

提升水资

源利用水

平

促进工业节水
2020 年 12

月

电力、钢铁、纺织、造纸、石油石化、化工、食

品发酵等高耗水行业20%的企业达到先进定额标

准，推进节水型企业创建。

发展农业节水
2020 年 12

月

发展农业节水，基本完成大型灌区、重点中型

灌区续建配套和节水改造任务。

优化水资

源配置体

系

控制用水总量
2020 年 12

月

严格取（用）水单位用水定额管理，提高用水

效率，全市用水总量控制在 4.52 亿立方米以

内。全市万元国内生产总值用水量、万元工业

增加值用水量比 2015 年分别下降 20%、15%。

优化配置水资源，保障河

流生态流量

2020 年 12

月
加强水量调度，保障河流生态流量。

二、督办任务

序号 项目名称 建设单位 建设内容
投资估算
(万元）

所在
流域

责任单位

1

二龙山饮用水源

一级保护区围网

建设（二期）

商洛市生态

环境局商州

区分局

饮用水源一级保护区新修建

隔离网 13 公里，与一期相连，

将一级保护区全封闭。

450 丹江
商州区人

民政府



商洛市人民政府公报 2020•2 市政府办公室文件

- 112 -

序号 项目名称 建设单位 建设内容
投资估算
(万元）

所在
流域

责任单位

2

商州区2020年农

村饮水安全巩固

提升工程

商州区惠众

农村供水有

限公司

辖区 16 个镇（办）26 个村的

集中安全供水工程。
819 丹江

商州区人

民政府

3

洛南县集中式饮

用水源地整治项

目

洛南县水利

局

李村水库增加防护围栏 5000

米、库北道路增加挡水墙

1500 米、增加界桩 50 个、增

加标识牌、警示牌等 80 个。

400 洛河
洛南县人

民政府

4

洛南县万人千吨

农村饮用水源保

护区划定项目

商洛市生态

环境局洛南

县分局

对洛南县 7 个农村饮用水源

保护区进行划分。
30 洛河

洛南县人

民政府

5

十里红土岭、鹃

岭、高一社区农

村饮用水源地保

护项目

商洛市生态

环境局山阳

县分局

建设防护网、水源地标识牌、

宣传牌等。
18

金钱

河

山阳县人

民政府

6

银花镇上店子社

区饮用水源地保

护项目

商洛市生态

环境局山阳

县分局

建设防护网、水源地标识牌、

宣传牌等。
19

银花

河

山阳县人

民政府

7
商州区南秦河大

流域段防洪工程

商州区中小

河流工程建

设管理处

商州区刘湾街道办事处红旗

村、周磨村、大赵峪街道办事

处罗村防洪工程。

2700
南秦

河

商州区人

民政府

8

商州区板桥河李

庙江山段防洪工

程

商州区中小

河流工程建

设管理处

商州区腰市镇北街村、上集村

防洪工程。
2090

板桥

河

商州区人

民政府

9

2019 年丹凤县马

炉小流域综合治

理工程

丹凤县水利

局
治理面源污染 7 平方公里。 422.5 丹江

丹凤县人

民政府

10

2019 年丹凤县毛

坪小流域综合治

理工程

丹凤县水利

局
治理面源污染 3 平方公里。 474.95 丹江

丹凤县人

民政府

11
丹凤县重点区域

绿化项目

丹凤县林业

局

以重点区域绿化为主，加大造

林绿化力度，植树造林 361

亩。

300 丹江
丹凤县人

民政府

12

商南县观音堂小

流域水土保持综

合治理工程项目

商南县水土

保持工作站

投资 637 万元，治理水土流失